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Zápisnica s uznesením 

z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká, konaného dňa 27.12.2023 o 16,00 hod. 

v Obradnej miestnosti Obecného úradu v Nemeckej 

 

Prítomní: 

starosta obce:   p. Branislav Čižmárik, 

poslanci:  p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. 

Branislav Píši, p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček, 

hlavný kontrolór obce:  p. Ing. Gabriel Giertl, PhD., 

zapisovateľka:   p. RNDr. Anna Marková. 

Neprítomní:  

poslanci:   Nikto. 

Hostia:  p. Ing. Alexandra Barlová, PhD. (OcÚ), p. RNDr. Anna Marková (OcÚ). 

 

 

Bod č. 1- Otvorenie zasadnutia OZ 

Riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a všetkých prítomných privítal starosta obce Branislav 

Čižmárik. Pristúpil k bodu číslo 2. 

 

Bod č. 2 – Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

P. starosta navrhol za predsedu návrhovej komisie p. Mgr. Branislava Píšiho, za členov návrhovej komisie p. 

Ing. Juraja Čreppa a p. Mgr. Pavla Marčoka. Za zapisovateľku zápisnice určil p. RNDr. Annu Markovú – 

pracovníčku obecného úradu. Za overovateľov zápisnice navrhol p. Ing. Pavla Ollera a p. Mgr. Zuzanu 

Kováčovú – Švecovú, PhD. P. starosta sa spýtal, či má niekto iné návrhy, ktoré nikto z prítomných nemal. 

Následne p. Mgr. Branislav Píši prečítal uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 85/2023. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 85/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 2 :  Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. S c h v a ľ u j e   za predsedu návrhovej komisie p. Mgr. Branislava Píšiho a za členov návrhovej komisie 

p. Ing. Juraja Čreppa a p. Mgr. Pavla Marčoka  

2. U r č u j e   za zapisovateľku zápisnice p. RNDr. Annu Markovú, pracovníčku obecného úradu a za 

overovateľov zápisnice  p. Ing. Pavla Ollera a p. Mgr. Zuzanu Kováčovú Švecovú, PhD. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 3 – Schválenie programu zasadnutie OZ 

P. starosta uviedol, že Obecné zastupiteľstvo dnes rokuje (ďalej len „OZ“) s nasledovným programom. Následne 

program prečítal. Keďže nikto nemal žiadny doplňujúci návrhy na zmenu programu, p. starosta dal hlasovať. 

Následne p. Mgr. Branislav Píši prečítal uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 86/2023 s tým, že 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká schvaľuje program v znení, ako ho prečítal p. starosta.  

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 86/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 3:  Schválenie programu zasadnutia OZ 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e   program zasadnutia OZ:  

1. Otvorenie zasadnutia OZ 
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2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu 

4. Kontrola plnenia uznesení 

5. Správa starostu o činnosti obecného úradu a hospodárení obce 

6. Schválenie plánu činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2024 

7. Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach Spojenej školy, Školská 35, 

Nemecká za šk. rok 2022/2023 

8. Schválenie predaja majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa - kanalizácia a ČOV Nemecká  

9. Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu obce Nemecká na rok 2024 

10. Schválenie Rozpočtu obce Nemecká na rok 2024 

11. Zriadenie vyraďovacej a škodovej komisie  

12. Prerokovanie predaja prebytočného hnuteľného majetku obce – cisternový automobil PRAGA V3S 

13. Schválenie odmeny hlavného kontrolóra obce Nemecká 

14. Rozpočtové opatrenie  

15. Rôzne 

16. Diskusia 

17. Záver       

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 4 – Kontrola plnenia uznesení  

P. starosta dal slovo p. kontrolórovi obce. P. kontrolór zhrnul, čo zistil v rámci kontroly uznesení. Uviedol, že 

kontroloval uznesenia za ktoré sa hlasovalo za posledné dve zasadnutia OZ, nakoľko na poslednom októbrovom 

zasadnutí OZ tento bod nebol.  

Uznesenie zo zasadnutia OZ, konaného 22. augusta 2023: 

- Uznesenie č. 60/2023 – Prerokovanie žiadosti o prenájom časti pozemku parc. č. E-KN 360/2  na ul.      

J. G. Tajovského. Jedná sa o žiadosť pre p.                          . V súčasnosti sa pripravuje zámer na 

prenájom pozemku. Toto uznesenie v sledovaní a v plnení. 

Uznesenia zo zasadnutia OZ, konaného 26. októbra 2023: 

- Uznesenie č. 68/2023 – Schválenie zámerov predaja majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa – 

kanalizácia a ČOV Nemecká. Tento zámer bol zverejnený a je predmetom dnešného rokovania OZ 

v bode programu č. 8.   

- Uznesenie č. 72/2023 – Schválenie zámeru predaja pozemku parc. č. C-KN 286/1 z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa na ul. Tehelná. Jedná sa o parcelu pre p.                                        s manželkou p.                                                                               

                                  V súčasnosti sa pripravuje znalecký posudok za účelom určenia všeobecnej 

hodnoty tohto pozemku, dnes sme si geometrický plán prechádzali – je hotový. Uznesenie je v plnení. 

- Uznesenie č. 73/2023 – Prerokovanie žiadosti o odpredaj časti pozemku parc. č. E-KN 438/10 z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa (v lokalite Zámostie) spoločnosti Hydináreň Zámostie. Uznesenie je 

v plnení a čaká sa na spracovanie geometrického plánu.  

- Uznesenie č. 84/2023 – uznesenie sa týkalo prípravy Dodatku č. 2, v súvislosti s realizáciou projektu 

rekonštrukcie Kultúrne domu v Nemeckej. V súčasnosti sa pripravuje Návrh Dodatku č. 2 - v súvislosti 

so zmenou rozpočtu stavby a rozšírenými zárukami. Uznesenie je v plnení. 

Ostatné uznesenia, ktoré boli prijaté z augusta a októbra 2023 boli splnené. To bolo zo strany p. kontrolóra 

všetko, poďakoval sa za slovo. P. starosta sa spýtal poslancov, či niekto z nich má otázky k predneseným 

uzneseniam. Nikto nemal žiadne otázky. 

 

Bod č. 5 – Správa starostu o činnosti obecného úradu a hospodárení obce 

P. starosta informoval o disponibilných zostatkoch na bankových účtoch ku dňu konania Zasadnutia OZ: 

Prima banka (bežný účet) 68 152,37 €; rezervný fond 171 478,17 €; na bežnom účte v SLSP (Slovenská 

sporiteľňa) 12 772,09 € a v tej istej banke je na účte termínovaný vklad 250 000,00 €; 
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P. starosta k činnosti obecného úradu a k hospodáreniu obce uviedol, že podrobnejšie budú činnosti obecného 

úradu hodnotené na zasadnutí OZ, ktoré bude v januári 2024. Dnes len stručne spomenie aktuálne záležitosti, 

aby boli poslanci informovaní: 

- Stavba Kultúrneho domu: Pripravovaný Dodatok ( č. 2) by mal byť hotový začiatkom roka 2024, jedná sa 

o navýšenie  investičných nákladov pri realizácii stavby. Stavba pokračuje podľa plánu, konajú sa kontrolné dni, 

ktoré posledné boli tesne pred vianočnými sviatkami. Firma pracovala aj pomedzi sviatky z dôvodu, že tam bol 

sklz – ten sa má dohnať. Realizovali sa sadrokartónové obklady – to čo sa dá realizovať v interiéri. Čo sa týka 

fasády – bude sa dať realizovať len za priaznivého počasia. Kvôli podmienkam, aké za aktuálneho počasia boli, 

nedalo sa to realizovať. (sneženie a výkyvy teplôt....) P. starosta navrhol, že možno ešte aj pred tým Dodatkom, 

by si mohli všetci poslanci nájsť čas a išli by sa spoločne pozrieť, ako stavba pokračuje. Aby si reálne zhodnotili, 

kedy je možné stavbu dostavať. Termín dokončenia stavby na Dni obce Nemecká by mal byť reálny. Spoločný 

„kontrolný deň“ poslancov - mimo kontrolného dňa so stavebníkom, ale napr. aj s p. Ing. Lendáckym – ako so 

stavebným dozorom by sa dohodol na deň, ktorý by vyhovoval všetkým. P. Ing. Lendácky by im mohol 

zodpovedať prípadné otázky. Mimo spoločného dňa však majú poslanci kedykoľvek možnosť (aj jednotlivo) sa 

ísť na stavbu pozrieť.  

- Stacionár: je ukončená projektová dokumentácia. Pripravujeme stavebné povolenie na rekonštrukciu. Keď 

bude stavebné povolenie, budeme riešiť žiadosť na získanie prostriedkov z Plánu obnovy. P. Ing. Arch. Kleinová 

má náš pripomienkový list (s p. Ing. Lendáckym sa vypichli dáke drobné nezrovnalosti) na základe ktorého 

zapracuje pripomienky do projektovej dokumentácie.  

- Ukončené boli: rekonštrukcia chodníku na ul. SNP a osadenie  smerovníkov. Prebehla kontrola z „MAS-

ky“ (MAS Chopok Juh). V rámci našej žiadosti na prefinancovanie sme dostali finančné prostriedky na úhrady 

faktúr pre zhotoviteľov. Faktúry sú teda uhradené v rámci doby splatnosti. Dňa 29. decembra 2023 bude 

kolaudačné konanie chodníka aj smerovníkov. P. Ing. Oller promptne vybavil porealizačné zameranie chodníka, 

ktoré bolo potrebné ku kolaudácii. 

- Situácia so spoločnosťou PTCHEM, s. r. o.: Na Okresnom úrade v Brezne došlo k výmene prednostu 

Okresného úradu. Je ním p. Roman Romančík. Krízový štáb je naplánovaný na 29. decembra 2023. Ministerstvo 

vnútra SR navrhuje zrušiť mimoriadnu situáciu, s čím p. starosta nebude súhlasiť. Nebude súhlasiť z dôvodu, že 

ešte nie je vyriešené financovanie ohľadom ČOV. Ministerstvo životného prostredia sa nevie dohodnúť 

s vlastníkom pozemkov pod stavbami spoločnosti PTCHEM, s. r. o.. V prípade, že by došlo ku zrušeniu 

mimoriadnej situácie, nie je známe, kto by znášal náklady na prevádzku ČOV a akým spôsobom. S touto 

situáciou súvisí aj problematika odvádzania a čistenia splaškových vôd z časti Dubová Kolónia od našich 

občanov, ktorí sú napojení na ČOV. Vzniklo by riziko v tom smere, že kto bude splaškové vody odvádzať 

a čistiť. Nastalo by riziko aj pre nás, ako pre obec – museli by sme sa  o čistenie týchto vôd postarať my. P. Mgr. 

Píši konštatoval, že zvýšené náklady na prevádzku ČOV budú trvať asi tri mesiace (do apríla), ktoré súvisia 

s kúrením a ohrevmi, kým sú mrazy, čo potvrdil aj p. Marčok Peter – že ČOV bude v zimnom režime. P. starosta 

konštatoval, že na poslednom zasadnutí Krízového štábu, ktoré bolo ešte s predchádzajúcim prednostom, bola 

dohoda s Ministerstvom vnútra a s Ministerstvom životného prostredia, že mimoriadna situácia bude do konca 

januára v takých podmienkach, v akých bolo dohodnuté. Teraz prišiel návrh z Ministerstva vnútra na ukončenie 

mimoriadnej situácii z dôvodu, že na tento rok už nenašli finančné prostriedky na prevádzku ČOV. Spoločnosť 

PTCHEM, s. r. o. mala schválený reštrukturalizačný plán - riešil to súd. V tomto pláne museli byť zapracované 

náklady na prevádzku ČOV. Ak Ministerstvo ŽP ešte nevyhlásilo obstarávanie na prevádzkovateľa ČOV, 

nedošlo k  dohode – tak nás táto situácia vrátila do marca roku 2022. V piatok 29. decembra na zasadnutí 

Krízového štábu sa p. prednosta Okresného úradu oboznámi s aktuálnou situáciou prevádzky ČOV a čistenia 

odpadových vôd. 

- p. starosta konštatoval, že prebehlo mediálne otvorenie „rozprávkovej miestnosti“ v Hornej škole, v Zámostí. 

Tohto otvorenia sa zúčastnili niektorí poslanci. Zverejnený bude propagačný leták s informáciami o spôsobe, 

ako sa dá nahlásiť - nutná je rezervácia vopred.  Nechýba cenník, ktorý je rozdelený na ceny pre dospelých a pre 

deti. Obec požadovala, aby ceny pre našich obyvateľov boli zľavnené, čomu vyhoveli. V tomto objekte sa budú 

v pokračovaní projektu realizovať ešte dve „rozprávkové miestnosti“,  pričom pani z rozvojovej agentúry BBSK 

sa vyjadrila, aby sa tieto dve miestnosti ukončili naraz. Finančné prostriedky na rozprávkové miestnosti nám už 

prisľúbili. Aj p. podpredseda BBSK – p. Beliak, ktorý to má na starosti, bol na otvorení, miestnosť sa mu páčila, 

realizácii ďalších miestností je naklonený a chcú pokračovať ďalej. Následne aj s úpravou fasády, parkovacími 

miestami. O návštevu miestnosti je záujem už teraz, od začiatku roku 2024 nabehneme na rezervačný systém. 

P. Mgr. Kováčová – Švecová, PhD. sa spýtala, či bola obec prítomná pri stanovení vstupného, alebo len agentúra. 

Či je zohľadnené, že zatiaľ ide len o jednu miestnosť. P. starosta a p. Ing. Barlová, PhD. jej vysvetlili, že pri 

stanovení výšky vstupného obec bola prítomná –ako aj pri prepočte nákladov na prevádzku. Výška vstupného 

okrem iného zohľadnuje náklady na mzdu osoby, ktorá tam príde k záujemcom, zohľadňuje náklady na PHM 
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danej osoby, zohľadňuje skutočnosť, že nie vždy bude naplnená kapacita 20 osôb.  Pri stanovení výšky 

vstupného boli zohľadnené aj vstupy na podobné atrakcie v okolí našej obce, od ktorých sa výška odvíjala. 

Uviedli, že je predpoklad navýšenia vstupného po dokončení ďalších rozprávkových miestností. V budove je  

miestnosť, ktorú má v prenájme Urbár Zámostie. Nájomnú zmluvu chce obec vypovedať. Táto miestnosť by 

mohla byť následne využitá na predaj regionálnych výrobkov – z našej obce, produktov regionálnej značky 

Horehronie v rámci Okresu. V súvislosti s miestnosťami v tejto budove môže nastať malý problém z dôvodu, 

že neoficiálne vieme, že p.                , ktorý tam prevádzkuje obchod, chce svoju činnosť ukončiť. Už teraz 

vieme, že o tento priestor pre obchod je ďalší záujemca. Obec má záujem, aby v tejto časti obce obchod aj 

naďalej bol. Aspoň pre základné potraviny a potraviny, ktoré by si návštevníci rozprávkovej miestnosti mohli 

zakúpiť na svoje občerstvenie. 

- Výška ceny energií: rok 2023 bol náročný, neistý v rámci situácie, ktorá bola v spoločnosti a cien, ktoré nás 

zaskočili. Začiatkom roku 2024 bude stretnutie s jedným veľmi solídnym pánom, ktorého nám odporučili 

z firmy KOOR. Ten pán p. starostovi ozrejmil situáciu a navrhol nám veľa možností a veľa riešení. Po 

vyúčtovacích koncoročných faktúrach budeme žiadať o dotácie na energiu od štátu, o financie, ktoré sa nám 

vrátia naspäť. Čiže faktúry, ktoré sme mali uhradené v priebehu roka 2023 a boli nad rámec stropu, by obec 

mala dostať naspäť finančné prostriedky. Kritický je hlavne plyn, kde máme zmluvu uzatvorenú až do júla 2024. 

Táto zmluva sa nedá nejakým spôsobom zrušiť. Možno by sa upravili ceny plynu napr. dojednávacím konaním, 

keďže cena nákupu plynu je oveľa nižšia, ako cena, ktorú sme zazmluvnili v tej dobe. V tej dobe sme boli radi, 

že sa nám podarilo zazmluvniť takú cenu plynu, ale došlo ku zmene cien plynu. V momentálnej situácii je 

problematické riešiť zmluvu dlhodobejšie. Po uzatvorení zmluvy, elektrárne, alebo náš dodávateľ, ktorého sme 

mali, si môže upraviť ceny, aj v rámci zmluvných vzťahov Dodatkom.  

- Základná škola: zrealizovalo sa zameranie podláh v jedálni a na chodbách, ktoré chce obec vymeniť v rámci 

havarijného stavu. (Ako sa riešila strecha.) Požiadame o príspevok Regionálny úrad školskej samosprávy. 

Zamerané boli všetky plochy, ktoré je potrebné vymeniť. Vieme už teraz, že budú vymenené len najkritickejšie 

plochy. Sú nimi jedáleň a chodba popri zborovniach, chodba prvého a druhého stupňa. Žiadosť chceme napísať 

začiatkom roku 2024, keď dostaneme všetky podklady. 

 - Akcie: 

Jubilanti – bolo s nimi stretnutie. Stretnutie bolo s ZO JDS v Nemeckej. Prebehla akcia: Mikuláš. P. starosta 

sa poďakoval všetkým, ktorí sa jej zúčastnili a ju organizovali. Novoročný koncert bude „náhradou“ 

koncoročného – vianočného koncertu. P. Grúberová k tomu povie bližšie informácie neskôr počas zasadnutia 

OZ. P. starosta informoval poslancov, že dňa 30. decembra 2023 STK Iskra Dubová usporiadava stolno-tenisový 

turnaj v Dolnej škole. Obec Kalavryta, nám zaslala pozvánku. 13. decembra 2023 bolo výročie represálií.             

P. starosta sa ospravedlnil listom – aj poslancov vo svojom mene. Program, ktorý nám prišiel s pozvánkou trval 

so svojimi sprievodnými akciami zhruba 2 týždne. „Finálne podujatie“ – 13. decembra bolo vysielané naživo. 

Z veľvyslanectva SR v Aténach na tomto podujatí bola prítomná naša veľvyslankyňa, ktorá položila veniec 

v mene Obce Nemecká. V roku 2024 sa bude vyvinutá snaha o získanie prostriedkov z rôznych fondov, aby sme 

mohli prijať ich delegáciu. 

P. starosta vyzval p. Mgr. Branislava Píšiho, aby prečítal uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká       

č. 87/2023. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 87/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 4 : Kontrola plnenia uznesení 

K bodu č. 5 : Správa starostu o činnosti obecného úradu a hospodárení obce 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. B e r i e  n a  v e d o m i e  kontrolu plnenia uznesení prezentovanú hlavným kontrolórom obce Nemecká. 

2. B e r i e  n a  v e d o m i e  správu starostu o činnosti Obecného úradu a hospodárení obce. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 
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Bod č. 6 – Schválenie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2024 

P. starosta uviedol, že Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1. polrok 2024 bol poslancom 

zaslaný ešte pred pracovným stretnutím, kde im bol predstavený plán tematickej kontrolnej činnosti. Neboli 

doručené žiadne návrhy tém, ani žiadne pripomienky, ale je tu stále možnosť, aby poslanci operatívne poverili 

p. kontrolóra na kontrolnú činnosť. Spýtal sa, či má niekto pripomienky k činnosti hlavného kontrolóra alebo 

k plánu kontrolnej činnosti. P. kontrolór si vzal slovo. Chcel doplniť odôvodnenie, hlavne pri tej tematickej 

kontrolnej činnosti, prečo si zvolil bod – Vedenie dokumentácie, dodržiavanie postupov v súlade so „zákonom 

o slobode informácií“ (zákon NR SR č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov a zákonom NR SR č. 251/2022 Z. z. zákon, ktorým sa mení a dopĺňa zákon          

č. 211/2000 Z. z.). Uviedol, že v roku 2023 prebiehalo zo strany Transparency International Slovensko 

hodnotenie samospráv, ktoré bolo prioritne zamerané na dostupnosť a povinné zverejňovanie informácií. 

Vytvorili aj rebríček samospráv, ktorý bol prezentovaný a ktorý vychádza z odbornej diskusie, ktorá sa týka 

zverejňovania informácií a postupov. Mnohé samosprávy nezverejňujú informácie, ktoré by mali zverejňovať, 

tak, ako by ich zverejňovať mali. Dopyt zo strany občanov o informácie je stále väčší. Aj v súvislosti s Novelou 

zákona, ktorá bola v roku 2022 k zákonu č. 211/2000 Z. z. vydaná. Z tohto dôvodu sa v prvom polroku zameral 

práve na túto tematickú kontrolnú činnosť. So zamestnancami by si prešiel práve túto problematiku. P. kontrolór 

stále prenecháva poslancom možnosť, aby ho poverili na kontrolnú činnosť, aby mu dali podnety, alebo ak majú 

niečo, čo ich aj teraz napadá, tak sa tomu určite bude venovať. P. starosta to potvrdil a uviedol, že plán je 

pripravený ako po iné roky. Nikto pripomienky nemal, ani doplňujúce body, preto poprosil o prečítanie 

uznesenia. P. Mgr. Branislav Píši prečítal uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 88/2023.                                                                                                                                                                                                                                       

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 88/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 6 : Schválenie plánu činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e   plán činnosti hlavného kontrolóra obce Nemecká na I. polrok 2024 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 7 – Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach Spojenej školy, Školská 35, 

Nemecká za šk. rok 2022/2023 

P. starosta skonštatoval, že poslanci mali správu k dispozícií. Podľa informácií bola preberaná na Rade školy. 

Schválenie tejto správy je pre nás povinný bod a ak sa chce nikto niečo spýtať, tak sa môže. P. Grúberová sa spýtala, 

či je pani riaditeľka ešte na PNke. P. starosta odpovedal, že ešte na PNke je. Situácia je škole napätá. Konštatoval, že 

bol aj za pani zástupkyňou, aj za niektorými pedagógmi ako a čo sa v škole rieši. Nemá informáciu o tom, dokedy 

má  byť práceneschopná. Má informáciu, že v roku 2024 má byť stretnutie rodičov z Rady školy, na ktorom by sa 

chcel zúčasniť.  

P. starosta poprosil p. Mgr. Branislava Píšiho o prečítanie uznesenia č. 89/2023. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 89/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 7 : Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach Spojenej školy, Školská 

35, Nemecká za šk. rok 2022/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

B e r i e  n a  v e d o m i e    Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach Spojenej 

školy, Školská 35, Nemecká za šk. rok 2022/2023 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  
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za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 8 – Schválenie predaja majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa - kanalizácia a ČOV Nemecká 

P. starosta uviedol, že s poslancami niekoľko krát preberal túto tému. Preberala sa aj na pracovnom stretnutí, aj 

na zastupiteľstve. Hovorili o nutnosti predaja kanalizácie a ČOV Nemecká z dôvodu, ak má investor žiadať 

o príspevok na dostavbu kanalizácie, musí o to žiadať ako vlastník. Prevod majetku by odbremenil obec od 

prevádzky ČOV a kanalizácie, ktorých prevádzka je pre obec obrovská záťaž. Pre obec sú to vysoké náklady 

a poplatky, ktoré vyberá obec za stočné, nám nepokryjú výdavky, ktoré v súvislosti s prevádzkou máme.              

P. Tuček položil otázku, čo sa stane v tom prípade, ak investor – Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.,  

finančné prostriedky nedostane. Uviedol, že musíme počítať aj s takouto možnosťou. P. starosta a p. Ing. 

Barlová, PhD. prehlásili, že sa má podpísať zmluva o budúcej zmluve, kde je zakomponované, že ak investor 

finančné prostriedky nezíska, zmluva sa nepodpíše.   

P. Mgr. Branislav Píši konštatoval, že uznesenia sú dve. Preto ich prečíta postupne. Najprv uznesenie Obecného 

zastupiteľstva obce Nemecká č. 90/2023, za ktoré sa bude hlasovať. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 90/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 8 : Schválenie predaja majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa - kanalizácia a ČOV 

Nemecká 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. K o n š t a t u j e , že zámer previesť nehnuteľný majetok vo vlastníctve obce Nemecká v súlade s § 9a 

ods. 15 písm. f) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov v podiele 1/1 vo 

vlastníctve obce Nemecká, vedenom na LV č. 580 nachádzajúceho sa v k. ú. Nemecká, obec Nemecká a to: 

- pozemok parc. č. KN-C 1757/2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1044 m2, 

- pozemok parc. č. KN-C 1757/4, druh pozemku trvalý trávny porast o výmere 630 m2 

- stavba Čistiareň odpadových vôd, nachádzajúca sa v k.ú. Nemecká na parcele č. KN-C 1757/2, druh 

pozemku zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1044 m2, ktorá bola uvedená do trvalej prevádzky 

kolaudačným rozhodnutím, ktoré vydal Obvodný úrad životného prostredia v Brezne, úsek štátnej 

vodnej správy pod číslom: ŠVS-A2009/00551 Fa, ev. č. : trvalá prev./13/2009, vyp.OV§21c/10/2009 

zo dňa 30.03.2009  

za kúpnu cenu vo výške 4052,60 Eur, a to za ČOV vo výške 35 Eur a za pozemky vo výške 4017,60 Eur 

(čo je 2,40 Eur/m2) bol vyvesený na úradnej tabuli a zverejnený na internetovej stránke a elektronickej 

úradnej tabuli obce Nemecká dňa 31.10.2023 najmenej na 15 dní do schválenia prevodu. 

Dôvodom hodným osobitného zreteľa je to, že obec Nemecká nemá kapacity na rozšírenie a prevádzku 

kanalizácie a ČOV v celej obci, pričom však odvádzanie odpadových vôd a ich ekologické čistenie je v 

záujme obce, nakoľko sa zvýši kvalita života obyvateľov obce.  

Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v zabezpečení verejnoprospešnej služby odvádzania a čistenia 

odpadových vôd z územia obce pre obyvateľov obce Nemecká, podľa ustanovenia § 4 ods. 3 písm. g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov Stredoslovenskou vodárenskou 

spoločnosťou, a.s., Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 36 056 006, čím zároveň dôjde aj k 

splneniu požiadaviek najmä podľa ustanovenia § 36 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona 

Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) a 

Smernice 91/271/EHS – čistenie komunálnych odpadových vôd, čo je v súlade s čl. VI. ods. 15 písm. c) 

Zásad hospodárenia s majetkom obce Nemecká, ktoré boli schválene OZ obce Nemecká dňa 26.10.2023 

s účinnosťou od 1.11.2023 

2. S c h v a ľ u j e   uzatvorenie Zmluvy č. 9000916/1004/2023 o uzatvorení budúcej kúpnej zmluvy  podľa 

§ 588 a nasl. Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov, uzatvorená podľa § 51 

Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD.,   p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši, p. PhDr. Lenka Ťažká, 

p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  
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za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 8 – Schválenie zámerov predaja majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa - kanalizácia a ČOV 

Nemecká 

P. starosta uviedol, že uznesenie č. 91/2023, za ktoré sa ide hlasovať sa musí prečítať v úplnom znení, ako je 

uvedené v spise a následne sa môže hlasovať za toto uznesenie. 

P. Mgr. Branislav Píši prečítal uznesenie č. 91/2023. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 91/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 8 : Schválenie zámerov predaja majetku z dôvodu hodného osobitného zreteľa - kanalizácia a ČOV 

Nemecká 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. K o n š t a t u j e , že zámer prevodu hnuteľného majetku – vodnej stavby verejnej kanalizácie 

nachádzajúcej sa v k. ú. Nemecká, v zmysle projektovej dokumentácie „Nemecká – kanalizácia a čistiareň 

odpadových vôd (typ SX 750) – I. etapa“ – líniová stavba v k. ú. Nemecká, ktorú vypracoval BURSA, s. r. 

o., zodpovedný projektant Ing. Ondrej Bursa, odborne spôsobilý inžinier vo výstavbe, číslo *3346*24-

54*96*, dátum 11/1998, ktorá pozostáva z kanalizačných zberačov: 

Vetva Dĺžka (m) Šachty č. Ulice 

A 412,10 1-11 Andreja Sládkoviča (od ČOV po ul. Jána Švermu) 

A 857,54 12-35 Andreja Sládkoviča (od ul. Jána Švermu ), Sama 

Chalupku 

A1 818,20 38-59 Jána Švermu pokračuje popod trať na ul. Tehelná, 

Školská po križovatku s Mládežníckou 

A1 426,32 60-71 Mládežnícka, škola dvor, JGT 

A1-1 492,40 72-82 Tehelná od prepoju popod trať (z Jána Švermu) poza 

rodinné domy na ul. Tehelná smer EQUUS sport po 

odbočku pred RD s.č. 256 (Drugda) 

A1-2 195,20 83-88 Tehelná od odbočky k Macíkovcom po s.č. 227 

(Kaliská) 

A1-2-1 161,60 83a-e Tehelná odbočka k Macíkovcom 

A1-2-1 39,34 83f Tehelná odbočka k Macíkovcom predĺženie (len 1 

šachta) Belko 

A1-3 253,51 89-95 Pod Hrbkom 

A1-4 152,80 96-99 Školská (od školy - dolné parkovisko po odbočku na 

ul. Mládežnícka) 

A1-4 48,38 100 Koncová šachta v areáli školy 

A1-4a 49,19 98a Prepojenie šachty v areáli školy so šachtou č. 98 

A2 291,39 116-122 SNP 

SPOLU 4197,97   

v celkovej dĺžke 4197,97 m so všetkými jej súčasťami, ktoré budú prevádzkovo súvisieť s pripravovanou 

Stavbou „Aglomerácia Nemecká – Predajná, Nemecká, Jasenie – kanalizácia a ČOV“ a to za kúpnu cenu 

vo výške vo výške 35 Eur. 

Dôvodom hodným osobitného zreteľa v súlade s § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

v znení neskorších predpisov je to, že obec Nemecká nemá kapacity na rozšírenie a prevádzku kanalizácie 

a ČOV v celej obci, pričom však odvádzanie odpadových vôd a ich ekologické čistenie je v záujme obce, 

nakoľko sa zvýši kvalita života obyvateľov obce.  

Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva v zabezpečení verejnoprospešnej služby odvádzania a čistenia 

odpadových vôd z územia obce pre obyvateľov obce Nemecká, podľa ustanovenia § 4 ods. 3 písm. g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov Stredoslovenskou vodárenskou 

spoločnosťou, a.s., Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 36 056 006, čím zároveň dôjde aj k 

splneniu požiadaviek najmä podľa ustanovenia § 36 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona 

Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) a 
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Smernice 91/271/EHS –čistenie komunálnych odpadových vôd, čo je v súlade s čl. VI. ods. 15 písm. c) 

Zásad hospodárenia s majetkom obce Nemecká, ktoré boli schválene OZ obce Nemecká dňa 26.10.2023 

s účinnosťou od 1.11.2023 

2. S c h v a ľ u j e  uzatvorenie Zmluvy č. 9000916/1002/2023 o uzatvorení budúcej kúpnej zmluvy  podľa 

§ 588 a nasl. Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov, uzatvorená podľa § 51 

Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 9 – Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu obce Nemecká na rok 2024 

P. starosta dal slovo p. kontrolórovi. P. kontrolór sa za slovo poďakoval a uviedol, že stanovisko poslancom 

odoslal pred vianočnými sviatkami mailom. Informoval poslancov, že v predmetnom stanovisku na strane č. 2 

– kde je uvedené číslo strany ( ale tretia strana v poradí) bol matematický preklep v celkových výdavkoch. 

Namiesto 1 902 619,00 € omylom uviedol 1 906 619,00 €. Tento údaj opravil. Poslancom predniesol závery zo 

stanoviska k návrhu rozpočtu. Po preštudovaní návrhu rozpočtu obce Nemecká na rok 2024 a návrhu rozpočtu 

obce na roky 2025 a 2026 konštatoval, že: 

- návrh rozpočtu je spracovaný v súlade s príslušným legislatívnymi predpismi, aktuálne platnými nariadeniami 

a opatreniami tak, ako uviedol v jednotlivých kapitolách svojho stanoviska, 

- návrh rozpočtu bol zverejnený najmenej na 15 dní pred rokovaním OZ na úradnej tabuli obce a na webovom 

sídle obce, 

- čo sa týka členenia štruktúry rozpočtu, je spracovaný s ustanoveniami príslušných zákonov. Bežný rozpočet je 

spracovaný ako prebytkový, návrh kapitálového rozpočtu je vypracovaný ako schodkový (schodok je možné 

kryť prebytkom bežného rozpočtu, zostatkami finančných prostriedkov z minulých rokov – resp. čerpaním 

rezervného fondu, ako to je aj v tomto prípade.  

- návrh rozpočtu je zostavený hospodárnym spôsobom, výdavky  sú rozpočtované v nevyhnutnej miere 

potrebnej na zákonnú správu obce. V najbližšom rozpočtovacom roku je základným  cieľom obce zabezpečiť 

funkčnú správu obce pri nepriaznivých ekonomických dopadoch súčasného obdobia a prijatých legislatívnych 

zmien s pretrvávajúcim negatívnym dopadom na rozpočet nielen obce Nemecká, ale plošne na rozpočty miestnej 

a územnej samosprávy na Slovensku tak, ako to bolo prezentované aj na pracovnom stretnutí, 

- návrh rozpočtu prihliada na možnosti príjmovej stránky zo zdrojov obce bez návrhu zvýšenia daňových 

príjmov, t. j. bez zaťaženia obyvateľov obce na dani z nehnuteľností a poplatku za odpad, a zohľadnené sú 

priority zo strany orgánov obce bez navyšovania úverového zaťaženia obce, daňového zaťaženia občanov obce 

a za použitia zostatku finančných prostriedkov z minulých rokov, resp. z rezervného fondu obce. Uviedol, že na 

základe všetkých uvedených skutočností, ktoré sa snažil len veľmi stručne zhrnúť, odporúča OZ predložený 

návrh rozpočtu na rok 2024 schváliť a viacročný rozpočet – na roky 2025 a 2026 zobrať na vedomie. Poďakoval 

sa za slovo. P. starosta skonštatoval, že túto tému s poslancami dávnejšie preberali, že vedia ako bol rozpočet 

navrhovaný, z čoho sa vychádzalo pri jeho zostavovaní. Je dobré mať schválený rozpočet, aby sa obec vyhla 

problémom, ktoré by nastali, ak by sme rozpočet schválený nemali. Poskytol priestor na otázky k rozpočtu, ktoré 

nikto z prítomných nemal a požiadal za prečítanie uznesenia. P. Mgr. Branislav Píši uznesenie č. 92/2023 

prečítal.  

 

Bod č. 10 – Schválenie Rozpočtu obce Nemecká na rok 2024 

P. starosta skonštatoval, že túto tému s poslancami dávnejšie preberali, že vedia ako bol rozpočet navrhovaný, 

z čoho sa vychádzalo pri jeho zostavovaní. Je dobré mať schválený rozpočet, aby sa obec vyhla problémom, 

ktoré by nastali, ak by sme rozpočet schválený nemali. Poskytol priestor na otázky k rozpočtu, ktoré nikto 

z prítomných nemal a požiadal za prečítanie uznesenia. P. Mgr. Branislav Píši uznesenie č. 92/2023 prečítal.  

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 92/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 9 : Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu obce Nemecká na rok 2024 
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K bodu č. 10 : Schválenie Rozpočtu obce Nemecká na rok 2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. B e r i e  n a  v e d o m i e  stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce Nemecká na rok 

2024 

2. S c h v a ľ u j e   rozpočet obce Nemecká na rok 2024 v zmysle návrhu 

3. B e r i e  n a  v e d o m i e   rozpočet obce Nemecká na roky 2025 a 2026 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 11 – Zriadenie vyraďovacej a škodovej komisie 

P. starosta povedal, že inventarizačné komisie pri inventúrach navrhnú majetok, ktorý potrebujeme vyradiť. 

Vyraďovacia a škodová komisia navrhnutý majetok posúdi a vyradí ho. V komisii by malo byť nasledovné 

zastúpenie: jeden poslanec, p. kontrolór a jeden zamestnanec OcÚ. Za OcÚ navrhuje p. Ing. Barlovú, PhD.,        

p. kontrolóra a z poslancov môže byť zástupca ktokoľvek, kto má záujem byť členom tejto komisie. Poslanci sa 

dohodli, že ich zastúpi p. Tuček.  

P. starosta následne požiadal p. Mgr. Branislava Píšiho, aby prečítal uznesenie č. 93/2023. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 93/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 11: Zriadenie vyraďovacej a škodovej komisie 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

Z r i a ď u j e  v súlade s Čl. VI. ods. 6) Zásad hospodárenia s majetkom obce Nemecká vyraďovaciu a škodovú 

komisiu a určuje za jej členov poslanca obecného zastupiteľstva p. Jaroslava Tučeka, hl. kontrolóra obce p. Ing. 

Gabriela Giertla, PhD. a zamestnanca obce p. Ing. Alexandru Barlovú, PhD. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Poznámka zapisovateľky – p. starosta vyhlásil krátku prestávku, po ktorej sa pokračovalo v rokovaní  

Bod č. 12 – Prerokovanie predaja prebytočného hnuteľného majetku obce – cisternový automobil PRAGA V3S 

P. starosta konštatoval, že sa neprihlásil žiadny záujemca o odkúpenie automobilu za stanovenú cenu 5 000,00 

€. V regionálnych novinách MY HOREHRONIE bol uverejnený inzerát, za ktorý sme zaplatili 90,00 €. Keďže 

sa nikto neprihlásil, už by nechcel opakovane uverejniť inzerát o odkúpenie automobilu. Povedal, že on by rád 

navrhol, aby sa poslanci dohodli na nižšej cene, za ktorú by si automobil mohol záujemca odkúpiť. Na ďalšom 

zasadnutí OZ by sa odpredaj odsúhlasil, po zverejnení odpredaja. Chce, aby to bolo v súlade s platnými 

Zásadami hospodárenia s majetkom obce. P. Mgr. Píši sa spýtal p. Ing. Barlovej na navrhovaný postup. P. Ing. 

Barlová uviedla, že podľa nového zákona, je v ňom možnosť, že obec nemusí vykonať obchodnú verejnú súťaž, 

dražbu ani priamy predaj, ak sa jedná o prevod hnuteľnej veci, ktorej zostatková cena je nižšia ako 5 000,00 €. 

V zákone sa ďalej uvádza, že pri prevode majetku obce podľa odseku 15, aj keď ide o hnuteľnú vec s hodnotou 

nižšou 5 000,00 €, je obec povinná dohodnúť kúpnu cenu najmenej vo výške všeobecnej hodnoty majetku. To 

znamená, že niekto automobil musí oceniť, musí byť na to znalecký posudok. V tomto prípade by išlo o ďalšie 

náklady. Uviedla, že jej návrh je nasledovný: nájsť niekoho, kto by automobil chcel, odpredať ho z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa, o ktorom OZ rozhodne. Ak sú splnené tieto podmienky: zverejní sa zámer, na dobu 

minimálne na 15 dní, až do schválenia prevodu. Osobitný zreteľ musí byť v súlade s platnými Zásadami 
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hospodárenia s majetkom obce a všeobecná hodnota, ktorá je stanovená znaleckým posudkom musí byť nižšia 

ako 3 000,00 €. Nevyžaduje sa, ak je všeobecná hodnota majetku nižšia ako 3 000,00 €, ale suma musí byť 

stanovená na základe  porovnateľného, preukázateľného porovnania s obdobným majetkom. Alebo inou, verejne 

dostupnou ponukou. Položila otázku p. starostovi, o tom, aká cena bola zverejnená na municipálnom 

komunálnom bazáre. P. starosta povedal, že tam bola suma pod 3 000,00 €. P. Ing. Barlová, PhD. uviedla, že ak 

by sme to do budúcnosti vedeli preukázať, dal by sa odpredaj automobilu do budúcnosti aj z dôvodu hodného 

osobitného zreteľa. Automobil by však niekto musel chcieť. P. starosta  konštatoval, že cena na automobil je 

taká, lebo na tento automobil sú aj papiere. 

P. Mgr. Branislava Píšiho sa spýtal, či môže prečítať uznesenie č. 94/2023. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 94/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 12: Prerokovanie predaja prebytočného hnuteľného majetku obce – cisternový automobil PRAGA 

V3S 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

1. B e r i e  n a  v e d o m i e    že do vyhláseného priameho predaja nebola doručená žiadna cenová ponuka na 

odkúpenie cisternového automobilu PRAGA V3S. 

2. U k l a d á  obecnému úradu vykonať postup v súlade so zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 

a s platnými Zásadami hospodárenia s majetkom obce Nemecká 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 13 – Schválenie odmeny hlavného kontrolóra obce Nemecká 

P. starosta uviedol, že aj k tomuto bodu sa už s poslancami stretli a dohodli na schválení odmeny hlavného 

kontrolóra. P. kontrolór sa ospravedlnil a uviedol, že sa vzdiali, aby poslancov nechal rokovať. P. starosta 

pripomenul, že odmena nie je len v súvislosti s prácou a činnosťou p. kontrolóra, ale aj v súvislosti so zámermi, 

so žiadosťami a projektovou dokumentáciu. Značné finančné prostriedky nemusíme vynaložiť na záležitosti, 

ktoré nám vybaví on. Poslanci uviedli, že na odmene sa už dohodli. P. starosta následne požiadal p. Mgr. 

Branislava Píšiho, aby prečítal uznesenie č. 95/2023. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 95/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 13: Schválenie odmeny hlavného kontrolóra obce Nemecká 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e  zmysle § 18c ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

odmenu vyplácanú mesačne vo výške 20 % z mesačného platu hlavného kontrolóra obce Nemecká p. Ing. 

Gabriela Giertla, PhD. (určeného podľa § 18c ods. 1 a 2 vyššie uvedeného zákona) s účinnosťou od 1.1.2024. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  

p. PhDr. Lenka Ťažká, p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD., p. PhDr. Lenka 

Ťažká, p. Ing. Juraj Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Poznámka zapisovateľky – p. starosta konštatuje, že 17:33 hod. rokovania opúšťa p. PhDr. Ťažká  

Bod č. 14 – Rozpočtové opatrenie č. 3/2023 

P. starosta dal slovo p. Ing. Barlovej, PhD. Ona uviedla, že rozpočtové opatrenie sa týka presunu kapitálových 

výdavkov z položky Plynofikácie technických služieb na položku potreby financovania projektu na Podporu 
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zvyšovaniu bezpečnosti dopravy a smerových tabúľ. Plynofikácia technických služieb sa nerealizovala tento rok 

a z toho dôvodu nám tam ostali peniaze. Schválený rozpočet bol 5 000,00 €. Po úprave je tiež 5 000,00 €. 

P. starosta následne požiadal p. Mgr. Branislava Píšiho, aby prečítal uznesenie č. 96/2023. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 96/2023 zo dňa 27.12.2023 

K bodu č. 14: Rozpočtové opatrenie č. 3/2023 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

S c h v a ľ u j e  Rozpočtové opatrenie č. 3/2023 

Na strane výdavkov - kapitálové výdavky 

Funč.kl. EK Zdroj Názov Schválený Zmena Po úprave 

01.1.1 717002 41 Plynofikácia technické služby 5 000 € - 2 425 € 2 575 € 

04.5.1 717001 41 Projekt: Podpora opatrení 

k zvyšovaniu bezpečnosti... 

0 € + 2 425 € 2 425 € 

SPOLU 5 000 € 0 € 5 000 € 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ing. Juraj Črepp, p. Milena Grúberová, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, 

PhD., p. Mgr. Pavel Marčok, p. Peter Marčok, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Branislav Píši,  p. Jaroslav Tuček. 

Hlasovali:  

za (menovite): p. Milena Grúberová, p. Peter Marčok, p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD.,  p. Ing. Juraj 

Črepp, p. Jaroslav Tuček, p. Ing. Pavel Oller, p. Mgr. Pavel Marčok, p. Mgr. Branislav Píši. 

proti (menovite):  nehlasoval nikto, 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto. 

 

Bod č. 15  –  Rôzne 

P. starosta oznámil poslancom, že ak chcú niečo povedať alebo sa opýtať teraz majú na to priestor. P. Tuček 

položil otázku, že keď sa pomaly finišuje na stavbe Kultúrneho domu, či preliezky, ktoré boli na futbalovom 

ihrisku a boli odstránené počas budovania stavby, budú znovu osadené. P. starosta odpovedal, že máme prísľub, 

že po realizácii stavby bude podobné detské ihrisko vybudované – nie za naše finančné prostriedky. Po 

skolaudovaní stavby. P. Ing. Barlová, PhD. uviedla, že pôvodné ihrisko nebolo oficiálnym ihriskom, nebolo 

certifikované, rodičia tam chodili s deťmi na vlastnú zodpovednosť. Teraz už musia byť všetky ihriská 

certifikované. Každý rok platíme za ich kontrolu. Ak nám z kontroly vyplynú pripomienky. Podľa pripomienok 

musíme spísané, niečo odstrániť, iné osadiť - doplniť. P. Grúberová sa opýtala, či aj detské ihrisko v Zámostí, 

pri Dolnej škole je certifikované. P. starosta odpovedal, že všetky ihriská v obci – aj multifunkčné sú 

certifikované. P. Grúberová v krátkosti podala informáciu o plánovanom Novoročnom koncerte, ktorý sa bude 

konať 10. januára 2024 – v kostole o 18:00 hod. Vystúpi p. Matej Vaník (spevák zo skupiny La Gioia) a žiačky 

zo ZUŠ GIOIA. Plagát je na kostole. P. Mgr. Kováčová Švecová, PhD. plagát môže uverejniť na FB stránke.    

P. Mgr. Píši konštatoval, že ten plagát by sa mohol zaslať a dievčatám o OOCR Horehronia, pre zvýšenú 

propagáciu. P. Mgr. Marčok Pavel do bodu Rôzne prispel informáciou, že 27. januára 2024 sa organizuje 

Hasičský ples. Snáď posledný krát v Podbrezovej. Verí, že všetci dostali pozvánky a sa tam uvidíme. P. starosta 

uviedol, že vo februári 2024 sa bude konať obecná zabíjačka. Mäso nám zabezpečí pán Oceľ z Polomky.  

P. starosta uviedol, že on už všetko čo chcel prerokovať má vyčerpané. 

Do bodu Rôzne už nemal žiadny poslanec príspevok, preto tento bod p. starosta ukončil. 

 

 

Bod č. 15 – Diskusia 

Pán starosta sa spýtal, či majú prítomní príspevok k bodu Diskusia. 

 

 

Bod č. 16 – Záver 

Starosta obce ukončil riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva. 

 

 

Zapisovateľ zápisnice:     p. RNDr. Anna Marková                             v. r. 
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Overovatelia zápisnice:  p. Ing. Pavel Oller      v. r.     

                                  

 

 p. Mgr. Zuzana Kováčová Švecová, PhD.     v. r. 

 

 

 

 

Starosta obce: p. Branislav Čižmárik                                     v. r. 
 

 

 

Zo zasadnutia OZ bol vyhotovený zvukový záznam. 


